
اخبار كشور

آغاز گام دوم آیه ها، صدآیه آشنا
استقبال گسترده نسل جدید 

از طرح زندگی با آیه ها
اختتامیــه گام دوم طرح زندگی با آیه ها و همزمان افتتاح گام ســوم این 

طرح، روز گذشته)جمعه 26 اردیبهشت( برگزار شد.
حجت الاســام والمسلمین سید مصطفی حســینی دبیر شورای توسعه 
فرهنگ قرآنی در نشست تشریح برنامه های مرحله سوم نهضت ملی »زندگی 
با آیه ها« گفت: شاهد نقش آفرینی گسترده مجموعه های حاکمیتی و مردمی 
در اجرای عملیات قرآنی سال جاری بودیم؛ همه مجموعه ها بدون تمرکز بر نام 
و نشان خود وارد میدان شدند و یک نهضت گسترده و فراگیر در سطح کشور 
رقم خورد. این نوع همکاری که در آن نقش ها برجســته، اما بدون خودنمایی 

بود، می تواند الگوی مناسبی برای سایر فعالیت های فرهنگی کشور باشد.
حجت الاســام علی تقی زاده رئیس ســازمان دارالقرآن نیز در این نشست 
گفت: در این مرحله، بیش از ۱۱ میلیون نفر در مســیر حفظ و فهم آیات قرآن 
کریــم قرار گرفتند و بیش از ۴ میلیــون و ۱۵۰ هزار نفر امکان دریافت گواهی 
حفــظ و فهم ۳۰ آیه را پیــدا کردند. در جریان اجرای این گام، حدود دو و نیم 
میلیون جلســه قرآنی در قالب ۱۷۰ هزار محفل روزانه و هفتگی در مســاجد، 
منازل و دیگر فضا های فرهنگی برگزار شد که با همراهی ۱۱۰ هزار سفیر آیه ها 
و در فضای هم افزایی حدود ۳۰ دستگاه و هزاران مجموعه مردمی صورت گرفت. 
وی درباره محور گام ســوم این طرح هم بیان کرد: در این مرحله، تمرکز ما بر 
۱۱۰ آیه است که برای عموم متدینین آشنا هستند، است تا معنا و ابعاد فردی 
و اجتماعی این آیات به صورت عمیق تر تبیین شــود. این مرحله تا عید مبعث 
و یک ماه پیش از ماه مبارک رمضان ادامه خواهد داشــت. همچنین برای ایام 

تابستان و اوقات فراغت نوجوانان و جوانان نیز برنامه ریزی ویژه ای شده است.
رئیس سازمان دارالقرآن در پاسخ به خبرنگار کیهان درباره استقبال نسل جدید 
از طرح زندگی با آیه ها توضیح داد: آمارها گویای استقبال نسل جدید است. به طور 
مثال، در کمیته امداد بیشترین شرکت کنندگان بین ۱۰ تا ۳۰ سال سن داشتند. در 
میان افرادی که وارد فرآیند اخذ مدرک شدند هم میانگین ۳۰ تا ۴۰ است. ما یک 
زیرساخت هم خاص افراد زیر ۷ سال طراحی کردیم که بالغ بر 6۰۰ هزار نفر نصب 
دارد و تعداد زیادی هم در ماه رمضان استفاده کردند. وی یادآور شد: در مناسبت های 
مذهبــی مانند محرم، اربعین و هفته وحدت، طراحی های محتوایی خاصی خواهیم 
داشت. به عنوان مثال، در ایام محرم، ۱2 آیه از این مجموعه در منابر و هیئات مذهبی 
مطرح خواهد شد. وی تفاوت گام سوم با مراحل پیشین را چنین تشریح کرد: در این 
مرحلــه تاش می کنیم جذابیت محصولات را افزایش دهیم؛ به ویژه در ماه رمضان، 
محصولاتی که با بهره گیری از هوش مصنوعی، فضای کمیک و طنز طراحی شدند، 
بازخورد بالایی داشتند. همچنین، از آیات آسان به آیات دشوارتر حرکت می کنیم تا 
انس با قرآن برای مخاطبان تسهیل شود. حجت الاسام تقی زاده در پایان با اشاره به 
روند اعطای مدرک به حافظان قرآن گفت: تاش داریم تا با مرتبه بندی سطح حفظ، 
حافظان را به گام های بالاتر ســوق دهیم. در دو سال اخیر، شاهد رشد ۵۰ درصدی 
در حفظ عمومی و ۴۰ درصدی در حفظ تخصصی بوده ایم. مشــارکت برادران اهل 
سنت نیز در آزمون های تخصصی دو برابر شده که این امر نشان دهنده رویکرد ملی 
و وحدت آفرین این نهضت قرآنی اســت. محمدحسین کشکولی، مدیر شبکه قرآن 
و معارف ســیما، نیز در ادامه این نشســت استقبال مردمی را خیره کننده دانست و 
گفت: چه از طریق تماس با سامانه ۱62، فضای مجازی، نظرسنجی مرکز تحقیقات 
صداوســیما و چه در برخورد های مردمی، این پیام دریافت می شد که رسانه ملی با 
این طرح، آیات زندگی ســاز را به زندگی مردم آورده اســت. در ادامه، حجت الاسام 
والمســلمین متقی فر، معاون فرهنگی کمیته امداد امام خمینی)ره(، از مشــارکت 
گســترده مددجویان در این طرح ملی خبــر داد و گفت: از میان ۴ میلیون و ۷۰۰ 
هزار مددجوی تحت پوشش کمیته، بیش از یک میلیون و ۳۵ هزار نفر در این طرح 
مشارکت کردند و حدود 6۳۰ هزار نفر نیز موفق به دریافت گواهی پایان دوره شدند.
کارگردان مشهور انگلیسی: سکوت در برابر نسل کشی در غزه 

خیانت به انسانیت است
کــن لوچ، کارگردان مطرح انگلیســی و برنده دو نخل طای کن، در نامه ای 
سرگشاده همراه با پل لاورتی نویسنده و فیلمنامه نویس اسکاتلندی، با ادای احترام 
به فاطمه حسونا، روزنامه نگار شهید فلسطینی و چهره اصلی فیلم »روحت را روی 
دستت بگذار و راه برو«، خواستار واکنش جدی جهانی علیه کشتار مردم غزه شد.

این نامه در آســتانه اکران فیلم در جشــنواره کن منتشر شد؛ فیلمی که 
تنها چند روز پس از اعام نمایش آن، با شــهادت فاطمه حســونا و ۱۰ عضو 
خانواده اش در حمله هوائی اســرائیل همراه شــد. لوچ و لاورتی در نامه خود 
اقدامات رژیم صهیونیســتی در غزه را »نسل کشــی« خوانده و با اســتناد به 
گزارش های ســازمان های بین المللی از جمله دیده بان حقوق بشــر، خواستار 

اجرای کنوانسیون ۱۹۵۱ برای توقف و مجازات عامان آن شدند.
آنها هشدار دادند اگر جامعه جهانی اکنون واکنش نشان ندهد، آینده ای با 
پاکسازی کامل فلسطینی ها و تکرار تاریخ بر ویرانه های غزه رقم خواهد خورد.

رونمایی از کتاب زندگی نامه رهبر انقلاب 
به زبان تایلندی

کتاب »خون دلی که لعل شــد«، زندگی نامه رهبر معظم انقاب اسامی 
ایران به زبان تایلندی رونمایی شد.

مهدی زارع بی عیب، رایزن فرهنگی جمهوری اســامی ایران در تایلند در 
نشست رونمایی از چهار اثر ترجمه شده به زبان تایی در تایلند که با حضور عادل 
خانی، مدیرکل توســعه روابط فرهنگی آســیا و اقیانوسیه و احسان الله حجتی، 
مدیر مرکز ساماندهی ترجمه و نشر در نمایشگاه کتاب تهران برگزار شد، اظهار 
داشت: ارزیابی فعالیت های گویاسازی از سال گذشته تاکنون نشان می دهد که 
این فرآیند شرایط خاص خود را دارد و با توجه به تجربه یک ساله، موفقیت هایی 
در این زمینه حاصل شده است. گویاسازی کتاب ها فرآیند پیچیده ای است که 
نیــاز به همکاری و تعامات مختلف دارد، به ویــژه در زمینه  کتاب هایی مانند 

»خون دلی که لعل شد« که زندگی نامه رهبر معظم انقاب اسامی است.
زارع بی عیب همچنین به مخاطبان غیرمســلمان اشاره کرد و گفت: یکی 
از نکات مهم این است که مخاطبان کتاب های ایرانی تنها مسلمانان نیستند، 
بلکه شامل غیرمسلمانان نیز می شود. در این راستا، گویاسازی می تواند تأثیر 
بیشــتری از چاپ کتاب ها داشته باشد، زیرا این فرآیند امکان ارائه داستان ها، 
قصه ها، تاریخ و ادبیات ایران را به شکل شنیداری و تصویری فراهم می آورد. 

پخش مستند »ابراهیم« از شبکه دو
به مناســبت نخستین سالگرد شــهادت آیت الله ســید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور فقید جمهوری اسامی ایران، شبکه دو سیما مستند ویژه ای با 

عنوان »ابراهیم« را روانه آنتن می کند.
این مستند تلویزیونی شنبه 2۷ اردیبهشت ماه حوالی ساعت 2۱ از شبکه 
دو پخش خواهد شــد و روایتی کمتر شنیده  شــده از سه سال مسئولیت و 

خدمت آیت الله رئیسی در جایگاه ریاست جمهوری را به تصویر می کشد.
در این برنامه، پنج مقطع کلیدی و تأثیرگذار از دوران مدیریت او با حضور 
وزرا، اعضای هیئت دولت و معاونان رئیس جمهور مورد بازخوانی قرار می گیرد. 
نزدیک ترین افراد به آیت الله رئیسی، در گفت وگوهایی اختصاصی، به بازگویی 

جزئیاتی تازه از تصمیم ها، منش مدیریتی و ابعاد شخصیتی او می پردازند.
پاسداشت زبان فارسی 

با حضور همسران سفرای خارجی
نشست پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت حکیم ابوالقاسم فردوسی، با 
حضور جمعی از همســران سفرا و دیپلمات های خارجی مقیم تهران در بنیاد 

سعدی برگزار شد.
در این مراســم که با حضور همســران دیپلمات هایی از کشورهای انگلستان، 
صربستان، لهســتان، ژاپن، اندونزی، اروگوئه، پاکستان، ارمنستان، تاجیکستان و 
برخی دیگر از کشورها برگزار شد، غامعلی حداد عادل، رئیس بنیاد سعدی، طی 
سخنانی با اشــاره به پیشینه تاریخی و فرهنگی ایران، گفت: زبان فارسی بیش از 
یک هزار و 2۰۰ سال است که زبان مشترک اقوام مختلف ایرانی بوده است. وی با 
تأکید بر اهمیت شاهنامه فردوسی در فرهنگ ایرانی، اظهار داشت: شاهنامه اثری 
است با بیش از ۵۰ هزار بیت که بالغ بر هزار سال از سرایش آن می گذرد و روایتگر 
وقایع و اندیشــه های کهن ایران است. شاهنامه ستایشگر عقل و خرد است و زبان 
پخته و کاملی دارد که هنوز هم اســتفاده می شود. حداد عادل با اشاره به استمرار 
زبان فارسی در آثار شاعران بزرگی چون حافظ، مولانا و سعدی، افزود: مردم امروز 
نیــز با همین زبان زندگی و تحصیل می کنند و آن را در ارتباطات روزمره خود به 

کار می برند.

هدیه به خوانندگان در پرتو وحی

ایمان باید براساس آگاهی و اختیار باشد
»)ای پیامبر)ص(!( اگر پروردگار تو اراده می کرد، همه مردم روی زمین )از 

روی اجبار( ایمان می آوردند )ولی خداوند نمی خواهد که مردم این گونه مومن 

شوند، بلکه می خواهد با آگاهی و اختیار، راه خود را تعیین کنند و مسئولیت 

انتخاب خویش و عواقب آن را بپذیرند( آیا با این حال تو )دلگیر و نگران هستی 

و( می خواهی مردم با اجبار هم که شده ایمان بیاورند؟«
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اخبار ادبی و هنری

صفحه ۳
شنبه 27 اردیبهشت ۱۴۰۴
۱9 ذی القعده ۱۴۴۶ - شماره 2۳۸۵9

سردار شهید مدافع حرم، حسین همدانی)ره(: خدا کند که 
در موقع جان دادن، خدای مهربان از من راضی باشد. خودم به 

رحمت او امیدوار هستم، نه به عملکرد خودم.

حکم فقهی مبارزه با استعمار
 دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان
»الیوم استعمال تنباکو و توتون بای نحو کان در حکم محاربه با امام زمان عجل الله تعالی فرجه است.« 
با همین یک جمله، حکم تاریخی آیت الله سید محمدحسن حسینی شیرازی مشهور به میرزای شیرازی 
در اول جمادی الاول ســال ۱۳۰۹ هجری قمری )۱2۷۰ هجری شمســی( صادر شد و باعث برپایی نهضتی 
مردمی و دینی کم نظیری در تاریخ این ســرزمین گشت که قدرتمندترین امپراتوری زمان را وادار به تسلیم 

نمود.
اگر علما و روحانیون اسام زمانی با تاسیس حوزه های علمیه و برپایی مدارس و دانشگاه ها و کتابخانه ها 
و... و با نشــر کتــاب و دانش به رواج علم و فرهنگ و تمدن پرداختند و حتــی در دوران تهاجم مغول و در 
دیگر ســرزمین ها نیز از این کار بازنماندند، اما در زمانی دیگر که همان دشــمنان قدیمی در قالب استعمار 
کهنه و نو، سرزمین های اسامی را عرصه تاخت وتاز خویش قرار دادند، دیگر به درس و بحث و تبلیغ بسنده 
نکرده، گره لباس محکم نمودند و به طور مســتقیم وارد مبارزه و مقابله رودررو با استعمارگران و متجاوزین 

و  اشغالگران شدند. 
 روحانیون در برابر استعمار

از آن پــس، آنها با اعامیه و بیانیه و فتوا و حکم جهاد و اختصاص ســهم امام و ترغیب و تکلیف مردم 
بــه اعتراض و تظاهــرات و... مانند رهبری تمام عیار، وارد میادین مبارزه شــدند، آن هم در دورانی که اغلب 
مدعیان آزادی و مبارزه و استقال یا در گوشه ها خزیده بودند و یا دست همکاری به ظالم و متجاوز و  اشغالگر 
می دادند. یکی از این موارد ایســتادگی روحانیت و مرجعیــت، در مقابل واگذاری امتیاز تنباکو به امپراتوری 

بریتانیا و عوامل آن بود. 
قضیه از این قرار بود که ناصرالدین شــاه در سومین ســفرش به اروپا )۱2شعبان ۱۳۰6 هجری قمری( 
اگرچه با پول قرضی و وام از امپراتوری روســیه به انگلســتان رفت، اما به دلیل ولخرجی ها و عیاشی ها، برای 
هزینه ادامه سفر، امتیازی را در زمینه کشت، توزیع و فروش توتون و تنباکو به شخصی انگلیسی به نام »ماژور 

تالبوت« اعطا کرد و در مقابل آن، پول بقیه مسافرت خویش را دریافت نمود. ۱
در مقابل این فروش آشــکار بخشــی از مملکت، تنها توجه روحانیت مبارز جلب شد. سیدجمال الدین 
اســدآبادی به پیشنهاد یکی از علمای مبارز به نام ســید علی اکبر فال اسیری که در تبعید بود، نامه ای به 
میرزای شیرازی نوشت و در آن شرح ماجرا را بیان نمود. نامه فوق نشان دهنده هوشمندی و درک سیدجمال 

از اوضاع مملکت و گرفتاری های مردم بود.2
میرزای شیرازی به شاه نامه نوشت و با برشمردن زیان های واگذاری امتیاز تنباکو، خواستار لغو آن شد، 
اما شاه پاسخ درخوری به میرزا نداد. سرانجام حکم تحریم تنباکو از طرف آیت الله میرزای شیرازی صادر شد. 

 انگلیس در محاربه با امام زمان
یک بار دیگر متن یک سطری حکم را بخوانید، آیا در این حکم، میرزای شیرازی نمی توانست استفاده 
از تنباکو و توتون را در حکم محاربه با اســام اعام نماید؟ چرا آن را در حکم محاربه با امام زمان عجل الله 

تعالی فرجه الشریف اعام نمود؟ 
حجت الاسام سید مصطفی میرلوحی در این باره معتقد است:

»... یعنی می خواهد بگوید ما نایب آن آقا هستیم. کسی که الان صاحب ماست، امام ماست، ولی ماست 
و اداره ما برعهده او قرار دارد، حضرت بقیهًْ الله اروحنا له الفداست. استعمال توتون و تنباکو در حکم محاربه 
با امام زمان است و همین حکم محاربه با امام زمان باعث شد که آن دستخط یک سطری میرزای شیرازی، 

پوزه بزرگ ترین استعمارگر خبیث غربی، بریتانیای کبیر را به خاک ذلت بکشاند...«۳
حکم تحریم تنباکو که به تهران رســید، در شــهر ولوله ای افتاد، هر کس که ســواد داشت، از روی آن 
نسخه ای برداشت. اهالی شهرهای دیگر مانند اصفهان و مشهد نیز از این حکم تبعیت کردند. مردم قلیان ها 

را شکستند و مغازه های توتون و تنباکو بسته شد. ۴
این حرکت نشــانگر آغاز یک مبارزه عمیق دینی علیه استعمار بود. برای اولین بار یک فتوای دینی که 
برای مقلدان مرجع عظام تقلید، واجب الاطاعه به شــمار می رود، جایگاه یک امریه سیاسی ضداستعماری را 
پیدا می کرد و این موقعیتی والاتر از احکام جهادی بود که در زمان جنگ با روس یا  اشغالگران انگلیسی از 

سوی علما و مراجع صادر می شد.
طرفه آنکه حکم تحریم تنباکو حتی به اندرونی ناصرالدین شاه نیز رسید و برخی زنان، قلیان های خود را 
شکستند. در تواریخ آمده است که شاه قلیان درخواست نمود اما یکی از زنان او به نام انیس الدوله که ریاست 
حرمسرا را برعهده داشت، گفت: کشیدن قلیان حرام است. شاه گفت: چه کسی آن را حرام کرده؟ وی جواب 

داد: همان کسی که مرا بر تو حال کرده است. ۵
 مرجعیت تا آخر ایستاد

شــاه و اطرافیانش با تمهیدات نوکران انگلیس ســعی کردند که قضیه را به نحوی فیصله دهند مثا 
بخش هایــی از امتیاز را تعلیق کنند و بخش های دیگری را اجرا نمایند و حتی نزدیک بود که برخی فریب 
بازی های دربار شاه و عوامل انگلیس را بخورند ، اما مرجعیت شیعه یعنی میرزای شیرازی بر حکم خود تا لغو 
کامل امتیاز تنباکو ایستاد، روحانیت مبارز نیز مقاومت کرد تا آنجا که حتی حکم تبعید میرزا حسن آشتیانی 

)از علمای بزرگ تهران( صادر شد. 6
مــردم هم بــه پیروی از مرجعیــت و روحانیت، مبــارزه را ادامه دادند و حتــی در درگیری با عوامل 
نایب الســلطنه، ۷ نفر شهید شــدند تا اینکه شاه به امین الســلطان گفت که امتیاز را لغو کند. اما میرزای 
شیرازی و همچنین میرزا حسن آشتیانی اعتماد نکردند، ملک التجار با میرزای آشتیانی دیدار کرد و دستخط 
ناصرالدین شاه را به وی نشان داد، امین السلطان نیز به او نامه نوشت. میرزا حسن آشتیانی تصمیم گیری را 
منوط به نظر میرزای شــیرازی دانست. دیگر علما نیز به میرزا نامه نوشتند اما میرزای شیرازی در تلگرافی 
خواســت که از اصل لغو امتیاز تنباکو اطمینان کامل یابند و تاکید کرد که »باید فرمانی مستحکم در رفع 

ابدی این امر صادر شود.«
به دستور شاه، ارنشتاین )مدیر شرکت رژی( اعامیه ای منتشر کرد و ضمن اعام موقوف شدن انحصار 
داخلی و خارجی، از کسانی که قباً تنباکو به شرکت فروخته بودند، خواست تنباکوی خود را پس بگیرند. 
چند روز بعد )22 جمادی الثانی( شاه در نامه ای خطاب به نایب السلطنه و امین السلطان تأکید کرد که قرارداد 

به هم خورده است و به آنان دستور داد علماء و مردم را از این امر مطمئن کنند. 
 حکم تحریم لغو شد

پس از این اطمینان خاطر و صدور بیانیه های رسمی بود که در روز سه شنبه 2۵ جمادی الثانی ۱۳۰۹، 
اعامیه برداشــتن تحریم تنباکو از سوی میرزای شیرازی منتشر شد و یک بار دیگر در تاریخ معاصر ایران 
نشــان داده شد که تنها مبارزان پایدار میادین نبرد با استعمار، روحانیت و مرجعیت و پیروان و مقلدانشان 

هستند. 
حضرت امام خمینی )رحمت الله علیه( در ســخنرانی که به مناسبت شهادت حاج آقا مصطفی خمینی 
در مسجد شیخ انصاری نجف به تاریخ ۱۰ آبان ۱۳۵6 ایراد فرمودند، درباره نهضت تنباکو و حضور روحانیت 

در راس این نهضت، فرمودند: 
»... در     این صد و چند ســال، یکیش قضیۀ تنباکو بود که همه مطلع هســتید.   میرزای شیرازی بزرگ 
)رضــوان الله علیه( امر فرمود و علمای ایران، علمای باد ایران )  رضوان الله علیهم( که در رأسشــان میرزای 
آشتیانی بود، در تهران اجرا کردند این مطلب     را... اینها )دولت(، برای یک مقدار کمی     که می خواستند بروند 
تعیــش کنند و دوره گردی کنند، اینها فروخته بودند ایران را به     خارجی ها و میرزای شــیرازی )رضوان الله 
علیه( امر فرمود و سایر علمای ایران جانفشانی     کردند و زجر کشیدند، زحمت کشیدند، قیام کردند، مردم را 

به قیام وا داشتند تا اینکه لغو  شد...«
از این پس روحانیون و علمای اســام پس از ۱2 قرن تاش علمی و دینی، در مقابل پدیده شــومی به 
نام استعمار قرار گرفتند. در اینجا نیز فقه اسامی به کمک و یاری مسلمانان آمد. فقهی که در تمام دوران 
غیبت حضرت ولی عصر )عجل الله تعالی فرجه الشــریف(، پیروان او را از هرگونه انحراف و اعوجاج باز داشته 
و در یک مســیر پرفراز و نشیب تاریخی و اجتماعی و اعتقادی برای زمینه سازی حکومت حضرت، حفظ و 

حراست کرده بود. 
یک قاعده فقهی به نام قاعده »نفی ســبیل« که براســاس آیه شــریفه »لنَْ یجَْعَلَ اللهُ للِکْافرِِینَ عَلیَ 
المُْؤْمِنِینَ سَبِیا« استخراج شده بود و کاربرد بسیاری در ابواب مختلف فقه مانند عبادات، معامات و احکام 

داشت، مبنای این مبارزه عمیق ضد استعماری قرار گرفت. 
بر اســاس همین قاعده فقهی، دکترین نفی سلطه بیگانه و خارجی به عنوان یک اصل در میان علما و 
روحانیت اســام رواج یافت و محور مبارزات ضد اســتعماری آنان را شکل داد. درواقع اگر شبه روشنفکران 
به دلیل وابســتگی فکری و تاریخی به غرب و مکاتب فکری آن، هیچ گاه نتوانســتند به طور جدی و پایدار 
در مســیر مبارزات ضد استعماری ملت ایران قرار گیرند اما روحانیت و علمای اسام براساس همین قاعده 
فقهی، مبارزه با اســتعمارگران را یک وظیفه الهی دانســته و آن را به پیروان و مقلدانشان، تکلیف کرده و 

واجب الهی بر شمردند.
از همین روســت که نگاهی اجمالی به تاریخ حداقل ۱8۰ سال اخیر نشان می دهد که روحانیت اسام 

همواره در صف مقدم مبارزه با استعمارگران و  اشغالگران و متجاوزین به خاک ایران قرار داشته است. 
اما آنان که همواره ادعای یقه چاک دادن برای وطن داشــتند و با شعار »چو ایران نباشد، تن من مباد« 
گــوش فلک را کر می کردند، تقریبا در هیــچ  یک از آوردگاه ها و میادین نبرد با اشــغالگران و متجاوزین و 
اســتعمارگران به طور جدی و یا در خط مقدم حضور نداشــتند. یا به بهانه تجدد و تمدن و پیشــرفت، اگر 
دست همکاری با آن  اشغالگران نداده و عمله استعمار نبودند، به احتمال زیاد در پستوها و گوشه های عزلت، 

پنهان می شدند.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

۱- پیتر  آوری، تاریخ معاصر ایران از تاسیس تا انقراض سلسله قاجاریه، تهران، موسسه  انتشارات  عطایی، ۱۳۷۹، ص ۱۹۵.
2- محمد رضا زنجاني، تحریم تنباکو، تهران، حسین مصدقي،  ۱۳۳۳، ص ۵8 تا 66.

۳- حجت الاسام سید مصطفی میرلوحی، مجموعه مستند »از غدیر تا موعود«، قسمت هشتم، شبکه خبر.
۴- ژوانس فووریه، سه سال در دربار ایران، ترجمه: عباس اقبال آشتیانی، تهران: دنیای کتاب، بی تا، ۱۳6۳، ص 2۳۱.

۵- فریدون آدمیت و هما ناطق، افکار اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در آثار منتشرنشده دوران قاجار، تهران، آگاه، ۱۳۵6، 
ص۱۵6.

6- محمدحسن اعتمادالسلطنه، صدر التواریخ ، به تصحیح محمد مشیری، ۱۳۵۷، ص 22۳ و 22۴.

به مناسبت روز لغو امتیاز تنباکو

رئیس جمهور گفت: من شــخصاً معتقدم که 
باید مذاکره کنیم، اما نه به هر قیمت. نه آنگاه که 
ما را تهدید کنند و بخواهند بدون احترام به عزت 
ما، چیزی را تحمیل کنند. ما اهل تسلیم نیستیم 
و از اصول، ارزش ها و شرف ملی خود عقب نشینی 

نخواهیم کرد.
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور و هیئت همراه 
در سفر استانی به کرمانشــاه و نخستین دقایق ورود به 
این اســتان، با حضور در محل یادمان شهدا و مزار شهید 
گمنام آرمیده در محوطه استانداری، نسبت به مقام والای 

شهیدان ادای احترام کردند.
رئیس جمهور و هیئت همراه ضمن نثار گل و قرائت 
فاتحه، با حضور معنوی در کنار مزار این شهید گمنام، بار 
دیگر بر پایبندی دولت به آرمان های بلند شهدا و ضرورت 
استمرار راه آنان در مسیر عزت و پیشرفت ایران اسامی 

تأکید کردند.
 عزت را حفظ می کنیم 

و هیچ گاه تن به ذلت نخواهیم داد
پزشــکیان در جریان این ســفر، در دیــدار فعالین 
سیاسی و اجتماعی استان، عنوان کرد: شما فعالان سیاسی 
هستید، به همین دلیل ترجیح می دهم گفت وگوی امروز 

کارشناسی، واقعی و به دور از احساس باشد.
وی با اشاره به هدف گذاری تربیت نسلی شایسته برای 
آینده کشور گفت: برنامه ما این است که نگاه دانش آموزان 
و محصلین نسبت به آینده، درخور شأن ایران و متناسب 
با نیازهای فردای کشور باشد. برای تحقق این هدف، باید 

هم زیرساخت را اصاح کنیم و هم نگرش را.
رئیس جمهور با اشــاره به مباحث مربوط به مذاکره 
تصریح کرد: نگاه ما نباید این باشــد که اگر طرف مقابل 
مذاکره را پذیرفت، می رویم جلو، و اگر نپذیرفت، دســت 
از همه چیز می کشــیم. ما حتی اگر مذاکره هم نشــد، 
ایســتادگی می کنیم و کشور را با قدرت خواهیم ساخت. 
عزت را حفظ می کنیم و هیچ گاه تن به ذلت نخواهیم داد.

 باید مذاکره کنیم اما نه به هر قیمت
پزشــکیان تصریح کرد: من شخصاً معتقدم که باید 
مذاکره کنیم، اما نه به هر قیمت. نه آنگاه که ما را تهدید 
کنند و بخواهند بدون احترام به عزت ما، چیزی را تحمیل 
کنند. ما اهل تسلیم نیستیم و از اصول، ارزش ها و شرف 

ملی خود عقب نشینی نخواهیم کرد.
وی با اشــاره به نقــش کلیدی فعالان سیاســی و 
اجتماعی در شــکل دهی فضای جامعه ابراز کرد: شــما 
سیاسی هستید و این شما هستید که در جامعه فرهنگ، 
امید و باور تزریق می کنید. این وظیفه شماست که روحیه 
قدرت، ایســتادگی و اعتماد به نفس را در جامعه تزریق 

کنید و مردم را به آینده امیدوار نگه دارید.
 آب، نان، دارو و غذا را بر مردم بی پناه غزه بسته اند

آن وقت مدعی حقوق بشر هستند
رئیس جمهور همچنین در دیدار با فعالان اقتصادی و 
سرمایه گذاران استان کرمانشاه، با گرامیداشت یاد و خاطره 
شهدای خدمت مطرح کرد: سالگرد آن عزیزان، به خصوص 
رئیس جمهور فقید، امام جمعه گرانقدر، وزیر امور خارجه 
و ســایر همراهان آن حادثه تلــخ را گرامی می داریم و از 

خداوند برای همه آنان رحمت واسعه مسألت داریم.
پزشــکیان با قدردانی از حضور فعــالان اقتصادی و 
اســتفاده از دیدگاه های آنان بیان کرد: از بیان مشکات 
و پیشنهادات شما بهره بردیم و ان شاءالله در مواردی که 

از دست ما کاری ساخته باشد، حتماً اقدام خواهیم کرد.
وی با اشــاره به اقدامــات وزارت نیرو در این زمینه 
تصریح کرد: ایجاد حــدود ۷ هزار مگاوات ظرفیت تولید 
برق خورشیدی توسط وزارت نیرو در حال پیگیری است 
که بخشــی از تجهیزات در مسیر تأمین است، بخشی به 
کشور رسیده و بخش هایی نیز در حال نصب و راه اندازی 
هستند. همچنین شــرکت های خصوصی نیز به صورت 

مستقل در حال نصب پنل های وارد شده هستند.
رئیس جمهور خاطرنشان کرد: در حوزه انرژی بادی 
نیز پیشرفت های خوبی حاصل شــده است. در خراسان 
جنوبی ظرفیت تولید برق بادی تا 2۰ هزار مگاوات برآورد 
شــده و در حال حاضر حدود 2 هزار مگاوات آن در حال 

اجرا و کارسازی است.
پزشــکیان در بخش دیگری از سخنان خود با انتقاد 
شدید از سیاســت های دوگانه آمریکا عنوان کرد: ترامپ 
تصــور می کند می تواند مــا را تحریم کند، تهدید کند و 
سپس بنشیند و دم از حقوق بشر بزند؛ در حالی که همه 
جنایات منطقه زیر ســر همین سیاست ها و همین افراد 

است.
وی با اشــاره به جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 
تصریح کرد: چه کسانی 6۰ هزار انسان را در غزه به خاک 
و خون کشــیدند و زیر خروارها آوار مدفون کردند؟ آب، 
نان، دارو و غذا را بر مردم بی پناه غزه بســته اند، آن وقت 

همین ها مدعی حقوق بشر هستند.
رئیس جمهــور مجدداً با اشــاره به اظهــارات اخیر 
رئیس جمهور آمریکا تصریح کرد: ترامپ خواب ببیند که 
ما با تهدید و فشــار عقب نشینی کنیم. ما به دنبال صلح 
هســتیم، نه جنگ. چه در داخل کشور و چه در روابط با 
همســایگان، همواره خواهان زندگی در آرامش و احترام 

متقابل بوده ایم.
 امضای سه تفاهم نامه مهم در حوزه صنعت

 و سرمایه گذاری استان کرمانشاه
گفتنی است، در حاشیه برگزاری نشست رئیس جمهور 
با فعالان اقتصادی اســتان کرمانشاه، سه تفاهم نامه  مهم 
با حضور پزشــکیان، اســتاندار و مدیران عامل بانک ها و 
شرکت های خصوصی در حوزه های مختلف به امضا رسید.

پزشکیان در کرمانشاه:

اهل تسلیم نیستیم 
ترامپ مگر خواب ببیند که ما با تهدید و فشار عقب نشینی کنیم

نخستین تفاهم نامه به احداث کارخانه تولید لاستیک 
رادیال سنگین و سبک و نیز تولید دوده صنعتی اختصاص 
دارد؛ طرحی با ظرفیت های 6۰ هزار و 2۰ هزار تن که با 
مشارکت شرکت پتروباسکار کلهر، بانک صنعت و معدن و 

سازمان گسترش صنایع کشور به امضا رسید.
در ادامه، تفاهم نامه ای برای توسعه فاز دوم پتروشیمی 
بیســتون میان بانک رفاه کارگــران و هیئت مدیره این 

مجموعه صنعتی امضا شد.
همچنین ســومین تفاهم نامه، به راه اندازی سومین 
کارخانه قند استان اختصاص داشت که با حضور شرکت 

قند و شکر سالار باختر و بانک صادرات نهائی شد.
 اگر میان کشورهای اسلامی اتحاد برقرار بود 

بی تردید رژیم صهیونیستی مجال این سطح
از خشونت و نسل کشی را نمی یافت

افزون بر اینها، رئیس جمهور در ادامه برنامه های سفر 
اســتانی به کرمانشــاه، در ضیافت ناهار با جمعی از علما 
و بزرگان مذاهب اســامی، از جمله علمای شیعه و اهل 
سنت، ائمه جمعه و جماعات، اساتید و فضای حوزه های 
علمیه و نمایندگان جامعه اهل حق اســتان کرمانشــاه، 
حضور یافت و طی ســخنانی با اشــاره به مبانی قرآنی و 
ســیره نبوی، بر ضرورت تحقق همگرایی ملی و انسجام 

امت اسامی تأکید کرد.
پزشــکیان در ادامــه با اشــاره به جنایــات رژیم 
صهیونیستی علیه مردم مظلوم غزه، خاطرنشان ساخت: 
اگر میان کشورهای اســامی اتحاد و انسجام برقرار بود، 
بی تردید رژیم صهیونیستی مجال این سطح از خشونت 
و نسل کشــی نمی یافت و وضعیت اقتصادی و معیشتی 

ملت های مسلمان نیز چنین آسیب پذیر نمی ماند.
وی همچنین به نقش برجسته علما و ائمه جمعه و 
جماعات در تقویت وحدت اجتماعی و دینی اشاره و تأکید 
کرد: وظیفه مهم این بزرگان، پیوند قلوب و تقویت روحیه 
اخوت در جامعه اســامی اســت؛ افزون بر آن، با ترویج 
فرهنــگ مصرف صحیح و دعوت مــردم به صرفه جویی، 
می تواننــد یاریگر دولت در مدیریت منابع انرژی کشــور 

باشند.
رئیس جمهور با اشــاره به کارکردهــای اجتماعی 

مســجد و نماز جمعه، تصریح کرد: نهــاد دین، به ویژه 
مساجد و نمازهای جمعه، عاوه بر نقش معنوی، در بهبود 
معیشت مردم و فقرزدایی از جامعه نیز واجد کارکردهای 
اساسی اند. هم افزایی ظرفیت های مردمی در این نهادها با 
سازمان های امدادی و حمایتی، ضمن تقویت همبستگی 
اجتماعی، گام مؤثری در تحقق اهداف عدالت محور دولت 

خواهد بود.
 کسانی که می خواهند ایران را ضعیف نشان دهند

ایرانیان را نمی شناسند
پزشــکیان در ادامه ســفر اســتانی دولت به استان 
کرمانشاه نیز، در دیدار عمومی با مردم شریف این استان 
اظهار کرد: شما مردم هستید که بار سنگین مسئولیت را 
بر دوش ما می گذارید و ما خود را مدیون شــما می دانیم. 
صادقانه می گویم که با تمام وجود برای عزت و سربلندی 

ایران، هر کاری از دست مان بربیاید انجام خواهیم داد.
وی تأکیــد کــرد: آنها می خواهند ایــران را ضعیف 
نشــان دهند، اما ایرانیان را نمی شناسند. ایرانی که ریشه 
در تاریخ دارد، سرزمینی که دانشمندان، علما و قهرمانان 
بزرگ پرورش داده اســت. با تمام فشارها و تحریم ها، ۴۷ 
ســال است که نتوانسته اند ما را تسلیم کنند و بعد از این 
هم نخواهند توانســت. رئیس جمهور با اشاره به سیاست 
خارجی جمهوری اســامی ایران اظهــار کرد: ما با همه 
کشورهای منطقه از جمله ترکیه، آذربایجان، ترکمنستان، 
ازبکستان، افغانســتان، پاکستان، عراق، عربستان، عمان، 
بحریــن، امارات و کویت روابط برادری داریم. مســیر ما، 
مسیر صلح و همکاری است. آنها خیال نکنند که می توانند 

با ایجاد تفرقه ما را متوقف کنند.

 چه بخواهند صلح کنند و چه نخواهند، این ملت 
به پشتوانه قدرت الهی کشور را خواهد ساخت

عاوه بر اینها، پزشکیان در ادامه برنامه های پنجمین 
سفر استانی دولت به کرمانشــاه، در نشست با نخبگان، 
فرهیختگان و فعالین فرهنگی استان، با اشاره به اظهارات 
اخیر رئیس جمهــور آمریکا تصریح کــرد: دیروز ترامپ 
صحبت هایی مطرح کرد که نشان می دهد هنوز حقیقت 
مردم ایران را نشناخته است؛ غیرت، جوانمردی، گذشت و 
ایثار این ملت را نمی شناسند. وی با تاکید بر توکل و امید 
به خداوند متعال تصریح کرد: نخستین قدم آن است که 
جز به خدا دل نبندیم. چه آنها بخواهند صلح کنند و چه 
نخواهند، این ملت به پشتوانه قدرت الهی و امیدی که به 

خدا دارد، کشور را خواهد ساخت.
رئیس جمهور با اشاره به ظرفیت انسانی کشور گفت: 
اگر میدان به جوانان و نخبگان داده شود، خواهند ساخت 
و کشــور را به جایگاهی شایسته خواهند رساند. سرمایه 
واقعی ما، انسان ها هستند، نه پول. این انسان ها هستند که 

پول را خلق می کنند و ثروت می آفرینند.
 رضایت مردم مهم ترین و بهترین ملاک ارزیابی کیفیت 

خدمات و عملکرد مدیران است
افزون بر اینها، پزشــکیان در ادامه برنامه های سفر 
استانی دولت به کرمانشاه، در جلسه شورای برنامه ریزی 
و توسعه استان، با اشاره به جمع بندی های صورت گرفته 
از مســائل استان طی دو روز گذشــته اظهار کرد: وزرای 
محتــرم در این مدت در مناطق مختلف اســتان حضور 
یافتند، دیدند، شنیدند و بررسی کردند که چه کارهایی در 
توان اجرائی قرار دارد. هدف ما از این سفر، حل مشکات 
تا حد توان است؛ البته نه اینکه فراتر از اختیارات و منابعی 

که در اختیار داریم، وعده ای بدهیم.
وی در ادامه تصریح کرد: شورای برنامه ریزی و توسعه 
استان باید درصد رضایت و نارضایتی از عملکرد هر دستگاه 
را شفاف استخراج کند. ما باید بدانیم کدام بخش درست 
عمل کرده و کدام بخش نیازمند اصاح است. نارضایتی 
عمومی به هیچ وجه پذیرفتنی نیســت و باید به صورت 
فوری و دقیق مورد بررســی قــرار گیرد. رئیس جمهور با 
اشاره به اهمیت ارزیابی دقیق میزان رضایت عمومی اظهار 

کرد: این آماری که اکنون درباره رضایت و نارضایتی مردم 
ارائه شده، باید جدی گرفته شود. لازم است ارزیابی دقیقی 
صورت گیرد تا در جلسات کارشناسی، راه حل های مناسب 

برای آن ارائه شود.
 برگزاری کارگاه های ارتقای شیوه های آموزشی 

برای معلمان به زودی آغاز می شود
پزشکیان در ادامه برنامه های سفر استانی به استان 
کرمانشــاه، در نشست نهضت توسعه و عدالت آموزشی با 
مشارکت مردم، با گرامیداشت یاد شهیدان، به ویژه شهدای 
خدمت، اظهار کرد: سالگرد این عزیزان را گرامی می داریم 
و از خداوند برای رئیس جمهــور فقید، امام جمعه عزیز، 
استاندار، وزیر محترم خارجه و اعضای گروه پرواز، رحمت 

و آرامش الهی طلب می کنم.
وی افزود: اکنون اســاتید دانشــگاه و کارشناسان 
وزارت آموزش و پرورش به صورت مشترک، روی ارتقای 
کیفیت آموزش، بازطراحــی روش های تدریس، نوع و 
نحوه ارزیابی و اصاح نگرش ها در حوزه تعلیم و تربیت 

کار می کنند.
رئیس جمهور با اشاره به آغاز دوره های آموزشی برای 
معلمان گفت: احتمالاً از ماه آینده، این کارگاه ها در سطح 
اســتان ها و سپس در شهرســتان ها برگزار می شود. این 
آموزش ها هم به صورت حضوری و کارگاهی و هم در قالب 
وبینار و روش های مبتنی بر فضای مجازی انجام خواهد 

شد تا تجربه ها میان معلمان به اشتراک گذاشته شود.
 افتتاح چهار پروژه مهم صنعتی

 زیربنایی و کشاورزی در استان کرمانشاه
پزشکیان همچنین در ادامه برنامه های سفر استانی 

دولت به استان کرمانشاه و در جریان نشست با فعالان 
اقتصادی و سرمایه گذاران استان صورت گرفت، چهار 
پروژه مهم صنعتی، زیربنایی و کشاورزی را افتتاح کرد.

نخســتین طرح، کارخانه »دانش بافت البرز« است 
که با مشــارکت ۴۰ درصدی سازمان گسترش و نوسازی 
صنایــع ایران )ایــدرو( و 6۰ درصــدی بخش خصوصی 

راه اندازی شد. 
پروژه دوم، زیست پالایشگاه بیواتانول سوختی شرکت 
»گسترش ســوخت ســبز زاگرس« در شهرک صنعتی 
بیســتون بود که با سرمایه گذاری بیش از 6 هزار میلیارد 
تومان و با مشــارکت مردمی از طریق بازار ســرمایه به 

بهره برداری رسید. 
در بخش زیرســاختی، پست ۴۰۰ کیلوولت شهدای 
بازی دراز ســرپل ذهاب و توســعه دو خــط فیدر 2۳۰ 
کیلوولت که با ســرمایه گذاری ۱۵۴۰ میلیارد تومان طی 
کمتر از یک سال اجرائی شده است، به بهره برداری رسید. 
هدف از اجرای این پروژه، تقویت پایداری شــبکه انتقال 
برق، تأمین برق مطمئن برای مناطق گرمسیری و ارتقای 
زیرساخت های خدمات رسانی به زائران اربعین عنوان شده 

است.
چهارمین پروژه، فاز دوم بزرگ ترین باغ سایبان کشور 
با مســاحت ۴۰ هکتار در شهرستان کرمانشاه بود که با 
سرمایه گذاری ۷۰ میلیارد تومانی و تجهیز به سامانه های 
هوشمند، ظرفیت تولید سالانه 2 هزار تن محصول باغی 

را داراست.
 بررسی مسائل، چالش ها 

و مطالبات فعالان بخش خصوصی کرمانشاه
رئیس جمهور در ادامه برنامه های ســفر اســتانی به 
اســتان کرمانشاه، در جلســه ای صمیمی و تخصصی با 
اعضای اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی این 
استان حضور یافت و از نزدیک به بررسی مسائل، دغدغه ها 

و مطالبات فعالان اقتصادی بخش خصوصی پرداخت.
 منابع و مسئولیت های مصوبات سفر دقیقا مشخص شده 

و هیچ بهانه ای برای اجرا نشدن باقی نمانده است
پزشــکیان در پایــان ســفر دولت وفــاق ملی به 
اســتان کرمانشــاه، در گفت وگویی تلویزیونی، در تبیین 
دستاوردهای سفر دو روزه  دولت به این استان اظهار کرد: 
در آخرین جلسه با عنوان برنامه ریزی و توسعه، جمع بندی 
گزارش های ارائه شــده نشــان داد که نزدیک به 26 هزار 
میلیارد تومان از بودجه عمومی کشور برای توسعه استان 
تخصیــص یافته و ریز برنامه های مرتبط با این اعتبار نیز 

مشخص شده است.
وی خاطرنشــان کرد: این گونه نیســت که مصوبات 
صرفاً روی کاغذ باقی بمانند؛ هر مصوبه ای که در این سفر 
اعام شــده، ضمانت اجرائی دارد و مسئول مستقیم آن 
نیز مشخص شده اســت. هیچ بهانه ای برای اجرا نشدن 

باقی نمانده است.
 تشکیل ستاد برای هم افزا کردن همه بخش های درگیر 

در تولید محصولات غذایی
رئیس جمهور همچنین در نشست هم اندیشی توسعه 
پایدار کشــاورزی که در محل باغ گیاه شناسی تهران در 
حال برگزاری است، در سخنان کوتاهی با اشاره به اینکه 

همواره این دغدغه را داشــته ام که بهترین روش آموزش 
برای دانشــجویان دانشــکده های کشــاورزی حضور در 
مزارع و آموزش عملی اســت، اظهار داشت: کاس درس 
دانشجویان کشاورزی اساسا باید اراضی زراعی باشد تا به 
شکل عملی کاشت، داشت و برداشت و همه فرآیندهای 

تولید محصولات غذایی را تمرین کنند.
در ادامه رئیس جمهور پس از حدود ۳ ساعت گوش 
ســپردن به دیدگاه هــا و دغدغه های حاضــران در این 
نشســت، ضمن قدردانی از رویکردهای دلسوزانه مطرح 
شــده، اظهار داشت: در وهله اول باید با تشکیل ستادی، 
ارتباطات کاری همه دستگاه های دخیل در موضوع تولید 
محصولات کشــاورزی با یکدیگر در سطح ملی، ارتباط 
میان دستگاه های ملی و استانی و منطقه ای، ارتباط میان 
دستگاه ها با دانشگاه ها و مراکز علمی و ارتباط دستگاه ها 
با صاحبان فرآیند از جمله کشــاورزان و دیگر بخش های 
مردمی مرتبط با موضوع را در راستای هم افزایی ظرفیت ها 

سامان داد.
 کتاب ها باید بر اساس مسائل 

و نیاز روز جامعه نوشته شوند
افزون بــر اینهــا، رئیس جمهور از سی وششــمین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران در محل مصای امام 

خمینی)ره( بازدید کرد.
رئیس جمهور در این بازدید با اشاره به اینکه کتاب ها 
باید بر اساس مسائل و نیاز روز جامعه نوشته شوند، تصریح 
کرد: تنها در این صورت اســت که می تــوان از کتاب به 
عنوان ابزاری مؤثر برای ارتقا و بهبود وضعیت فرهنگی و 

اجتماعی بهره برد.

غریب آبادی:

توقفی در غنی سازی پذیرفته نمی شود
معاون امــور حقوقــی و بین المللی وزارت 
امور خارجه با بیان اینکه حق غنی ســازی خط 
قرمز قطعی ماســت، تصریح کرد: توقفی هم در 

غنی سازی پذیرفته نمی شود.
پنجمین دور گفت وگوهای ایران و ۳ کشور اروپایی 
آلمان و فرانســه و انگلیس با حضــور معاونان وزیر امور 
خارجــه و مدیــران کل سیاســی ۳ کشــور همچنین 
دیدار معاون مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 

سرکنسولگری ایران در استانبول برگزار شد.
در همیــن خصــوص، کاظم غریب آبــادی، معاون 
امــور حقوقــی و بین المللــی وزارت امــور خارجه روز 
جمعه درباره حق غنی ســازی و مذاکرات جاری با اروپا 
و همچنین مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا اعام 
کرد: طرف هــای مذاکره ما به خوبی می دانند جمهوری 
اسامی ایران هیچ گاه دســتاوردی را که با خون شهدا 
و هزینه های بسیار به دست آورده است، وجه المصالحه 

قرار نخواهد داد.
وی با بیان اینکه حق غنی ســازی خط قرمز قطعی 
ماســت، تصریح کرد: توقفی هم در غنی سازی پذیرفته 

نمی شود.

مشاور امنیت ملی عراق و فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بغداد با یکدیگر 

دیدار کردند.
قاســم الاعرجــی، مشــاور امنیت ملی عــراق روز 
چهارشنبه میزبان سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی 

قدس سپاه پاسداران انقاب اسامی در بغداد بود.
به گزارش مهر به نقل از رسانه های عراقی، الاعرجی 
در پیامی در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر 
سابق( نوشــت که در این دیدار، دو طرف درباره تقویت 
روابط میان ایران و عراق، تاش های مشترک برای تأمین 

امنیت مرزها و بررسی مراحل اجرای مفاد توافق امنیتی 
میان دو کشور گفت وگو کردند.

وی همچنیــن بر اهمیت موفقیــت مذاکرات میان 
واشنگتن و تهران تأکید کرد و خواستار پایبندی تمامی 
طرف ها به گفت وگو و تنش زدایی برای تحقق ثبات پایدار 

در منطقه شد.
گفتنی اســت، ایران و عراق مارس 2۰2۳ )اســفند 
۱۴۰۱( توافق نامه ای امنیتی امضا کردند که بر اساس آن، 
استفاده گروه های ضدایرانی از خاک عراق، به ویژه منطقه 
اقلیم کردستان برای اقدامات علیه تهران ممنوع اعام شد.

ایران و سه کشور اروپایی مصمم به حفظ و استفاده بهینه 
از دیپلماسی هستند

غریب آبادی همچنین درباره نشســت مشــترک با 
مدیران سیاســی سه کشــور اروپایی انگلیس، فرانسه و 
آلمان در اســتانبول و در محل سرکنسولگری ایران در 
این شهر گفت: مجید تخت روانچی و من میزبان مدیران 

سیاسی سه کشــور اروپایی در اســتانبول بودیم. ما به 
تبــادل نظر و بحث در مــورد آخرین وضعیت مذاکرات 

غیرمستقیم هسته ای و لغو تحریم ها پرداختیم. 
وی افزود: ایران و سه کشور اروپایی مصمم به حفظ 

و استفاده بهینه از دیپلماسی هستند.
غریب آبا دی اضافه کرد: در صورت لزوم، دوباره برای 

ادامه گفت وگوها دیدار خواهیم کرد.
پنجمین نشست ایران و سه کشور اروپایی در سطح 
معاونان و مدیران کل سیاســی پیش از این قرار بود ۱2 
اردیبهشت ماه و پیش از دور چهارم مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا در رم برگزار شود که به دلیل عدم حضور 
هیئت ایرانــی در رم در پی تعویق دور چهارم مذاکرات 
ایران و آمریکا این نشســت هم برگزار نشد. نشست های 
قبلی ایران و سه کشور اروپایی در نیویورک و ژنو برگزار 

شده است.
دیدار معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 

با هیئت ایرانی در استانبول
در همین زمینــه، روز جمعه 26 اردیبهشــت ماه 
نشست مشترک مجید تخت روانچی و کاظم غریب آبادی 
معاونان وزارت امور خارجه ایران با اولاف اسکوگ معاون 
کایا کالاس مســئول سیاســت خارجــی اتحادیه اروپا 
نیز پس از نشســت معاونین وزارت خارجه کشــورمان 
با مدیران سیاســی سه کشــور اروپایی آلمان، فرانسه و 
انگلیس در سرکنسولگری ایران در استانبول برگزار شد. 
اســکوگ چندی پیش در وین با تخت روانچی برای 

نخستین بار پس از تصدی این سمت دیدار کرده بود.

»امنیت مرزها« محور دیدار سردار قاآنی 
و مشاور امنیت ملی عراق در بغداد


